
REGIONE PIEMONTE BU14 03/04/2025 
 

Snam Rete Gas S.p.A. - Torino 
ORDINANZE DI VERSAMENTO INDENNITA' IMPOSIZIONE DI S ERVITU' E 
OCCUPAZIONE TEMPORANEA DPR 327/01 SNAM RETE GAS - ALL. BIOMETANO 
ENIBIOCH4IN MOMO DN 100 - 75 bar in comune di Momo (NO) 
 

Documento allegato 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio Energia e impianti termici n. 462/2025 
Determinazione n. 377 del 17/02/2025

Oggetto: OCCUPAZIONE TEMPORANEA, IMPOSIZIONE SERVITÙ EX ARTT. 22 E 52 OCTIES D.P.R. N. 
327/2001 E S.M.I., A FAVORE DELLA SNAM RETE GAS S.P.A., DEGLI IMMOBILI SITI NELLA PROVINCIA DI 
NOVARA - COMUNI DI MOMO, NECESSARI PER LA COSTRUZIONE DEL METANODOTTO "ALLACCIAMENTO 
BIOMETANO ENIBIOCH4IN MOMO DN 100 (4")" - DP 75 BAR UBICATO NEL COMUNE DI MOMO (NO) - 
DEPOSITO PRESSO IL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DELLE INDENNITÀ NON ACCETTATE, 
COME STABILITE NELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2280/2024
CIG: 

IL DIRIGENTE

VISTO il proprio Provvedimento prot. n. 2280 del 13/09/2024, con il quale è stata autorizzata a favore 
di Snam Rete Gas S.p.A., l’occupazione temporanea e contestuale imposizione di servitù ex artt. 22 e 52 
octies  del  D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  degli  immobili  interessati  dal  tracciato  del  metanodotto 
“ALLACCIAMENTO  BIOMETANO  ENIBIOCH4IN  MOMO  DN  100  (4")"  -  DP  75  BAR  UBICATO  NEL 
COMUNE DI  MOMO (NO)”,  meglio  individuati  con  il  colore  rosso  barrato  nei  piani  particellari  che 
costituiscono parte integrante del suddetto provvedimento.

VISTI  gli  atti  di  notifica,  eseguiti  a  cura  di  Snam  Rete  Gas  S.p.A.,  con  i  quali  il  sopraccitato 
provvedimento n. 2280 del 13/09/2024, recante anche la misura delle indennità di occupazione ed 
asservimento offerte a titolo provvisorio, era stato portato a conoscenza degli aventi diritto.

VISTO  che, il  termine di trenta giorni dalla notifica agli  aventi diritto del Decreto di imposizione di 
servitù e occupazione temporanea con il  quale si  sono stabilite le indennità provvisorie  in oggetto 
nonché il termine, sempre di trenta giorni, dall’immissione in possesso, risulta decorso;

CONSIDERATO che  i proprietari  delle  aree  interessate  alla  realizzazione  del  metanodotto,  indicate  nel 
prospetto  allegato  alla  richiesta  di  emissione  di  opportuno  provvedimento  ex  art.  26  DPR  327/2001 
effettuata da Snam Rete Gas S.p.A con nota prot. Prov.  1526/2025 del 21/01/2025 ed allegato a 
formare  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  hanno  rifiutato  e/o  non  hanno  comunicato,  di 
accettare l’indennità indicata nel decreto sopra citato né hanno manifestato la propria volontà di avvalersi 
della  commissione  peritale  prevista  dall’art.  21  T.U.  espropri  al  fine  della  determinazione  dell’indennità 
definitiva;

VALUTATA l’opportunità da parte di Snam Rete Gas Spa di provvedere al deposito delle somme spettanti agli 
aventi  diritto (di  cui  all’elenco allegato) a titolo di  indennità provvisoria di  asservimento ed occupazione 
indicate nel piano particellare di cui al proprio Provvedimento n. 2280 del 13/09/2024;

RAVVISATA pertanto la necessità di disporre il pagamento delle indennità di occupazione ed asservimento a 
titolo provvisorio, in ottemperanza delle norme legislative che disciplinano la materia delle espropriazioni per  
causa di pubblica utilità;

Tutto quanto sopra premesso,

D E T E R M I N A

Determinazione n. 377 del 17/02/2025 - pag. 1/2

copia informatica per consultazione



1. Di ordinare alla Snam Rete Gas S.p.A., ai sensi e per gli effetti dell’articolo 26 comma 1 del D.P.R. n.  
327/2001 e s.m.i.,  di   depositare presso il  Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria 
Territoriale dello Stato – per i motivi in premessa indicati, le somme riportate nel piano particellare di 
cui  al  proprio  Provvedimento  n.  2280  del  13/09/2024 a  titolo  di  indennità  provvisoria  di 
asservimento e occupazione a favore dei proprietari delle aree occorse alla realizzazione dell’opera in 
oggetto individuati nell’elenco allegato al presente provvedimento (la Ragioneria Territoriale dello 
Stato,  per quanto di  competenza, provvederà a versare presso il  M.E.F. la suddetta somma e a 
trasmettere le relative quietanze a Snam Rete Gas nella sua qualità di promotore e beneficiario del 
presente procedimento);

2. di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti, anche solo indiretti, sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente;

4. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

5. di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento dà luogo alla concomitante 
pubblicazione del medesimo all'Albo Pretorio.

IL DIRIGENTE
(RABUFFETTI DAVIDE)
sottoscritto con firma digitale

Determ. n. 377 del 17/02/2025 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Proposta   Ufficio Energia e impianti termici n. 461/2025 
Determinazione n. 403 del 18/02/2025

Oggetto:  PAGAMENTO DIRETTO DELLE INDENNITÀ ACCETTATE DAGLI AVENTI DIRITTO - OCCUPAZIONE 
TEMPORANEA, IMPOSIZIONE SERVITÙ EX ARTT. 22 E 52 OCTIES D.P.R. N. 327/2001 E S.M.I., A FAVORE 
DELLA SNAM RETE GAS S.P.A., DEGLI IMMOBILI SITI NELLA PROVINCIA DI NOVARA - COMUNI DI MOMO,  
NECESSARI  PER  LA  COSTRUZIONE  DEL  METANODOTTO  "ALLACCIAMENTO  BIOMETANO  ENIBIOCH4IN 
MOMO DN 100 (4")" - DP 75 BAR UBICATO NEL COMUNE DI MOMO (NO)

IL DIRIGENTE

VISTO il proprio Provvedimento prot. n. 2280 del 13/09/2024, con il quale è stata autorizzata a favore 
di Snam Rete Gas S.p.A., l’occupazione temporanea e contestuale imposizione di servitù ex artt. 22 e 52 
octies  del  D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.,  degli  immobili  interessati  dal  tracciato  del  metanodotto 
“ALLACCIAMENTO  BIOMETANO  ENIBIOCH4IN  MOMO  DN  100  (4")"  -  DP  75  BAR  UBICATO  NEL 
COMUNE DI  MOMO (NO)”,  meglio  individuati  con  il  colore  rosso  barrato  nei  piani  particellari  che 
costituiscono parte integrante del suddetto provvedimento.

VISTI  gli  atti  di  notifica,  eseguiti  a  cura  di  Snam  Rete  Gas  S.p.A.,  con  i  quali  il  sopraccitato 
provvedimento n. 2280 del 13/09/2024, recante anche la misura delle indennità di occupazione ed 
asservimento offerte a titolo provvisorio, era stato portato a conoscenza degli aventi diritto.

VISTO  che, il  termine di trenta giorni dalla notifica agli  aventi diritto del Decreto di imposizione di 
servitù e occupazione temporanea con il  quale si  sono stabilite le indennità provvisorie  in oggetto 
nonché il termine, sempre di trenta giorni, dall’immissione in possesso, risulta decorso;

VISTE le “dichiarazioni di accettazione” delle indennità provvisorie di occupazione e di asservimento, 
inoltrate alla Snam Rete Gas S.p.A. entro i termini di legge dalle Ditte concordatarie ed allegate alla 
richiesta di emissione di opportuno provvedimento ex art. 26 DPR 327/2001 effettuata da Snam Rete 
Gas S.p.A con nota prot. Prov. 1526/2025 del 21/01/2025;

RILEVATO che i proprietari degli altri immobili ancora soggetti alla procedura ablativa sono esclusi dal 
presente provvedimento in quanto, riguardo alle indennità determinate con il predetto provvedimento 
n. 2280 del 13/09/2024, entro i termini di legge:

  avevano rifiutato le somme offerte da Snam Rete Gas S.p.A. a titolo provvisorio;

  nulla avevano comunicato al riguardo. 

RAVVISATA pertanto la necessità di disporre con urgenza il pagamento delle indennità di occupazione 
ed asservimento accettate a titolo definitivo dagli aventi diritto, in ottemperanza delle norme legislative 
che disciplinano la materia delle espropriazioni per causa di pubblica utilità.

Tutto quanto sopra premesso,

Determinazione n. 403 del 18/02/2025 - pag. 1/2

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. Di ordinare alla Snam Rete Gas S.p.A., ai sensi e per gli effetti degli artt. 22 comma 3 e 26 
comma 10 del  D.P.R.  n.  327/2001 e  s.m.i.,  di  effettuare,  entro  60  gg dal  ricevimento  del 
presente  provvedimento,  il  pagamento  delle  somme accettate  a  titolo  definitivo  dalle  Ditte 
Concordatarie indicate nell’elenco allegato.

2. Tali  importi  costituiscono  le  indennità  dovute  a  seguito  dell’occupazione  temporanea  e 
dell’asservimento  degli  immobili  interessati  dal  tracciato  del  metanodotto  “ALLACCIAMENTO 
BIOMETANO ENIBIOCH4IN MOMO DN 100 (4")" - DP 75 BAR UBICATO NEL COMUNE DI MOMO 
(NO)”, meglio individuati con il colore rosso barrato nei piani particellari che costituiscono parte 
integrante del Provvedimento prot. n. 2280 del 13/09/2024, con il quale è stata autorizzata a 
favore di Snam Rete Gas S.p.A., l’occupazione temporanea e contestuale imposizione di servitù 
ex artt. 22 e 52 octies del D.P.R. 327/2001 e s.m.i., degli immobili suddetti

3. Il pagamento delle somme di cui al precedente art. 1, dovrà avvenire previo accertamento delle 
effettive proprietà degli immobili, dell’effettiva titolarità della rappresentanza legale in capo ai 
soggetti sottoscrittori delle dichiarazioni di accettazione (anche pro-quota in caso di eventuali 
successioni), nonché della libertà dei medesimi da vincoli, ipoteche o altri pesi.

4. di dare atto che è stato espletato il controllo preventivo di regolarità amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

5. di  dare atto che il  presente provvedimento non comporta effetti,  anche solo indiretti,  sulla 
situazione economico-finanziaria dell’Ente;

6. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

7. di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dà  luogo  alla  concomitante 
pubblicazione del medesimo all'Albo Pretorio.

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte nel termine stabilito dagli artt. 29 e 119 comma 2 del D.Lgs.  
02.07.2010  n.  104.  È  possibile,  in  alternativa,  esperire  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica dell’atto medesimo.

Le eventuali controversie riguardanti la determinazione e la corresponsione delle indennità di 
asservimento e di occupazione rientrano nella competenza della Corte di Appello di Torino, come 
disposto dall’art. 54 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. modificato dal D.Lgs. 01.09.2011 n. 150.

IL DIRIGENTE
(RABUFFETTI DAVIDE)
sottoscritto con firma digitale

Determ. n. 403 del 18/02/2025 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


